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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 27 augustus 2021
Datum GS-besluit : 21 september 2021

Vragen nr. 86

Vragen van dhr. drs. R.J. Dekker (Forum voor Democratie) over Watermanagement en klimaatadaptatie

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 27 augustus 2021 door het lid van Provinciale Staten, dhr. drs. R.J.
Dekker (Forum voor Democratie), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

De recente overstromingen in o.a. Duitsland en Limburg blijken veel te maken te hebben gehad met ‘watermanagement’, zoals het tijdig openen of sluiten van spuisluizen in een bepaald gebied.
Naar aanleiding daarvan maakt FVD zich enigszins zorgen over het watermanagement in onze provincie. Per slot van rekening ligt een belangrijk deel van Noord-Holland onder de zeespiegel.
Met andere woorden: hoe zorgen de autoriteiten ervoor dat voldoende voorzieningen bestaan - en deze ook op adequate wijze worden ingezet - om wateroverlast te voorkomen?

Gezien het vorenstaande stelt ondergetekende, namens de fractie van FVD NH, de volgende schriftelijke vragen:

INLEIDING ANTWOORDEN

Wateroverlast is een gedeelde verantwoordelijkheid van gemeenten, waterschappen en provincie.

De gemeenten zijn verantwoordelijk voor het grondwater in stedelijk gebied. Ook zorgen de gemeenten voor de afvoer van afvalwater en overtollig regenwater via de riolering. Dit staat in de Waterwet en in de Wet milieubeheer.

De provincie legt de normen voor wateroverlast vast in de provinciale omgevingsverordening. Deze normen verschaffen duidelijkheid over de gewenste invulling van de taken en bevoegdheden van overheden, die van invloed zijn op de waterbergings- en afvoercapaciteit.

De waterschappen zijn verantwoordelijk voor het regionale waterbeheer (incl. regionale keringen) en voor het beheer van een groot deel van de primaire waterkeringen.
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Wateroverlast als gevolg van extreme neerslag is een thema binnen het nationale Deltaprogramma Ruimtelijke Adaptatie. Overheden werken hierin samen met private partijen om de kwetsbaarheid tegen extreme neerslag zo veel mogelijk te beperken.

De provincie Noord-Holland heeft de ambities van het Deltaprogramma neergelegd in de Bouwstenen notitie Klimaatadaptatie 2020-2023.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is dit de exclusieve verantwoordelijkheid van de waterschappen of heeft de provincie hier ook een actieve rol in?

Antwoord 1:

Nee, wateroverlast is een gedeelde verantwoordelijkheid.

De gemeenten zijn verantwoordelijk voor het grondwater in stedelijk gebied. Ook zorgen de gemeenten voor de afvoer van afvalwater en overtollig regenwater via de riolering.

De provincie heeft in de provinciale Omgevingsverordening normen voor wateroverlast opgenomen. Deze normen verschaffen duidelijkheid over de gewenste invulling van de taken en bevoegdheden van overheden, die van invloed zijn op de waterbergings- en afvoercapaciteit.

De waterschappen moeten ervoor zorgen dat de inrichting van het watersysteem aan deze normen voldoet. In Noord-Holland is dat het geval in bijna 100% van het gebied. In een paar gebiedjes wegen de maatregelen niet op tegen de schade en krijgt het waterschap tot 2027 de tijd om gebruik te maken, mee te koppelen met andere opgaven om aan de de wateroverlastopgave te voldoen. Het watersysteem is daarmee echter nog niet geschikt om de piekbuien van de laatste jaren op te vangen. Samen met de waterschappen, gemeenten en het Rijk onderzoeken we binnen het Deltaprogramma Ruimtelijke Adaptatie de mogelijkheden, zowel in stedelijk als landelijk gebied, om de schade van piekbuien zo beperkt mogelijk te houden.

Vraag 2:

Op welke wijze blijft de provincie op de hoogte van de (ontwikkeling in) de genoemde watermanagementvoorzieningen en het gebruik daarvan?

Antwoord 2:

De provincie werkt samen met betrokken publieke en private partijen om de gevolgen van klimaatverandering zo veel mogelijk te beperken en is als zodanig op de hoogte van de ontwikkelingen op het gebied van klimaatadaptatie zowel nationaal, regionaal als lokaal.
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Vraag 3:

Wordt er naar de provincie regulier gerapporteerd over de gang van zaken op watermanagementgebied, nieuwe ontwikkelingen terzake, enz.?

Antwoord 3:

De waterschappen voldoen sinds 2015 op bijna alle locaties aan de normen. In 2015 zijn we overgestapt op een andere verantwoordingssystematiek, namelijk de permanente dialoog. In die dialoog tussen provincie, gemeenten en waterschappen is ook voortdurend aandacht met betrekking tot hoe om te gaan met klimaatverandering in relatie tot wateroverlast, juist in situaties dat er bovennormatieve neerslag valt.

Vanuit het Deltaprogramma Ruimtelijke Adaptatie wordt op dit moment jaarlijks gerapporteerd over klimaatadaptie.

Vraag 4:

Zo ja, kan PS deze rapportage ook krijgen?

Antwoord 4:

Jazeker. Voor de jaarlijkse rapportage, zie:
https://klimaatadaptatienederland.nl/overheden/monitoring-evaluatie/

Vraag 5:

Heeft de provincie naar aanleiding van de recente overstromingen actie ondernomen om zicht te krijgen op de risico’s voor onze provincie op dit gebied?

Antwoord 5:

Nee

Vraag 6:

Zo nee, waarom niet? Zo ja, welke actie was dat?

Antwoord 6:

De provincie is samen met betrokken partijen al een aantal jaren bezig om de risico’s van klimaatverandering in beeld te brengen door zogenaamde klimaatstresstesten.

https://klimaatadaptatienederland.nl/overheden/monitoring-evaluatie/
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Ook heeft de provincie al een wettelijke verplichting om vanuit de Europese Richtlijn Overstromingsrisico’s (ROR), elke 6 jaar voor de eigen provincie actuele overstromings-risicokaarten en overstromingsgevaarkaarten te maken en te publiceren op Risicokaart.nl.

Ook wordt in dit kader een overstromingsrisicobeheersplan (ORBP) opgesteld, waarin deze kaarten zijn opgenomen, maar waarin ook de maatregelen worden beschreven die we als Nederland inzetten om onze overstromingsrisico’s beheersbaar te maken. Dit Nationaal Overstromingsrisicobeheersplan werken we als provincie uit in een Regionaal Waterprogramma 2022-2027, dat kort geleden ter inzage heeft gelegen.

Op landelijk niveau wordt er nadrukkelijk geanticipeerd op de ontwikkelingen in Limburg. Er wordt onder andere een Beleidstafel Wateroverlast en Hoogwater 2021-2022 ingesteld. De beleidstafel beoogt met de belangrijkste betrokken partijen lering te trekken, om in de toekomst beter gesteld te zijn voor extreme situaties zoals die zijn voorgevallen. De resultaten uit deze beleidstafel kunnen aanleiding zijn om de leerervaringen door te trekken naar de rest van Nederland, waaronder de provincie Noord-Holland, met mogelijke beleidsaanpassingen tot gevolg.

